元智大學九十六學年度第五次教務會議

會議紀錄
會議編碼：MT05-9605A
會議時間：97年4月23日（三）10：05～11：20（接續校課程委員會議後）
會議地點：一館七樓第一會議室
主　　席：古教務長思明
出席人員：梁學務長朝雲、林資訊長啟芳（陳通福先生代理）、莊院長瑞鑫、陳院長興義、張院長百棧、陳院長家祥、劉院長阿榮、王主任立文、林主任耀欽、林主任志民、馬主任杰、李主任碩仁、吳主任和生、陳主任雲岫、魏所長毓宏（陳姍玗老師代理）、曾所長淑芬（江耀國老師代理）、賴主任國華、詹主任前隆、周主任文修、蔣所長廷芳、陳主任怡之、曾主任芳美、丘主任駿飛、王主任維康、李主任弘暉、王主任佳煌、王主任俐容、詹主任海雲、王主任旭、謝主任登旺、王主任潤華、張主任揚興、林主任勁宏、學生會代表化材系施凱鈞同學、學生會代表財金系王思評同學、學生會代表資工系林瑋宸同學、學生會代表會計所鄭雅妮同學
列席人員：教務處龐副教務長金宗、李組長仲溪、鍾組長雲鶯、白組長小明、陳組長賢宗、呂組長迺玲
請假人員：如劃底線者
記    錄：李杏玉小姐

記錄全文
1、 報告案

1、 因資服處在協助系所進行認證系統時，各系要求作法不同，故資訊長建議由教務處進行協調，決議成立國際認證推動小組，由教務處指派相關人員負責召集，請教學單位和資服處指派同仁參加，會議決議再送教務會議定案，續請資服處執行。
2、 請資服處協助選課系統修正，讓同學於選課時，可顯示所有相關的跨領域學程內容提供參考，以推動跨領域學程。

3、 教學計劃書新增系所課程核心能力，作法如下：
系所設定學生核心能力(核心能力與課程配置(課程教學計劃書自動顯示所屬核心能力(學生選課參酌。
2、 討論提案
1、 各學院必選修科目表、擋修科目表、輔系科目表修訂／新訂案。（校課程會議資料P1-167）
決議：照案通過。
2、 各學院學程修訂／新訂／停開案。（校課程會議資料P179-190）
說明：依據本校「學分學程設置辦法」規定:學分學程一律採預先登記制，即先登記後修課的方式，欲修讀學分學程之同學，應於各學程規定期限內先向學分學程負責單位登記申請，並須經核准後始可修讀。
決議：
1、 建議新訂學程可以參考「生物材料科技」學程各要項之訂定及權責說明可讓學生更清楚瞭解學程之內容。〈會議資料P181〉
2、 「RFID物流與供應鏈應用」學程：請明訂先申請後修課之規定及學程負責系所。
3、 「太陽光電科技」學程：請明訂學程負責系所。
4、 餘照案通過。
3、 網路（非同步遠距）教學開課申請審查案。（校課程會議資料P194 -196）
決議：照案通過。
4、 電通學院提案：建議至少降低通識共同必修 5 學分，以減少畢業學分數。（校課程會議資料P197-199）
討論摘要與建議：
1、 通識和專業課程學分的比例事關學校的教育政策、結構並會影響評鑑。
2、 可能要先瞭解校長欲推動〝降低學分數〞的用意為何：是要減輕教師授課負擔呢？還是要以研究為重？
3、 當初通識及共同必修課程的學分數是以128÷4＝32學分來計算的，專業和通識共同必修學分數應維持適當之比例。
4、 程序上應先由通識教育委員會來討論。
5、 通識課程大都集中在一、二年級，建議通識及專業課程應平均分布各年級開課。
6、 各校已有「專業通識」的名詞，另外已有化材系開設「專業英文」也算入通識英文。故考量內、外界因素，本案亦可在課程內容上做更動，而形式上仍維持通識與專業課程之比例不動。建議工程或電通概論等相關課程可當成「專業通識」算入通識學分。
7、 可能朝向「專業英文」及「專業通識」各2學分的構想來修訂，並交由各院來規劃。
決議：此提案及討論建議交由通識教育委員會規劃討論。

校長裁示：降低畢業學分應促成課程重整，特別是專業課程之紮實化，避免重複及膨漲，不宜改要求降低通識學分。

5、 管理學院提案：本校「專兼任教師授課時數抵免辦法」第十一條條文修訂案。（校課程會議資料P200）
決議：此提案暫緩，需通盤考慮各項折抵及加給等辦法併入減課通則一並考慮，已和各院院長訂妥會議時間討論減課通則及各院之執行細則，期能達到院內上限10%教師每學期授一門課（3學分），上限20%教師每學年授三門課（9學分），上限30%教師每學期授二門課（6學分）之目標。
6、 院、部、校級課程委員會議組織辦法修訂案。（校課程會議資料P201-208）
決議：修訂部份文字後照案通過。文字修訂內容建議可參考人社院的寫法：除上述委員外，   另邀請校外學者、產業界及學生代表（含畢業生）…。
7、 博士生第4年起、碩士生第3年起加收費用案。（P1-2）
討論摘要與建議：
1、 碩士在職專班的修業年限本為3年，是否可另行考量至第4年再加收費用？
2、 是否適用於97學年度起入學新生？

3、 收費金額可專款專用，發放研究生獎學金或提供學術交流經費。
4、 收取費用的方式建議以收取論文指導學分費較能說明學生，但許多系所未有論文撰寫課程。
決議：經充份討論，投票後決議通過方案一，博士班第4年起、碩士班一般生第3年起、碩士在職專班第4年起收費方式為：修課超過9學分收取全額學雜費，未超過9學分，收取學分費+雜費4500元。因須提案行政會議討論，預算的運用與是否適用於97學年度起入學新生，由行政會議決議。
8、 甄選入學學生申請同意轉系資格案。（P3-8）
決議：經申請者該系系主任說明，委員們參閱資料，並交換意見後進行投票表決，決議因該生轉系理由非情況特殊，且其經濟學與會計學成績不佳，故決議不通過。另此案其他案件已於上次教務會議討論，為求公平，未來相關案件請一次提案。
9、 是否開放本校大學部二年制在職專班應屆畢業生得逕修讀博士班？（P9）
決議：因二技已將停招，不宜於此時修法，且本校「大學部二年制在職專班學則」並無開放學生逕修讀博士班之相關規定，法源上無此依據，故不予通過。另針對資管二技學生個案，建議報考碩士班，俟其研一時，可依法申請直攻博士班，對學生亦較有保障。
會後補充說明：會議當日，資管系詹主任因故無法到會為本案做說明，本於主任為學生爭取機會立場，會後致函給主席希望能於會議紀錄會簽時，附上詹主任的補充說明，呈請各位委員參考，並是否能改變原決議。因過去會議中已成決議的案件，程序上不宜再以補充資料要求重新討論。 然考慮主任用心良苦之立場，主席建議以e-mail先徵詢諸位委員意見本案是否能重新討論？若有超過1/2委員回覆同意重新討論，則針對此案擇期再召開會議討論之。（原詹主任建議之會簽方式：因本案會議當天已有較多討論，並對個案作具體之建議，另有牽涉修法等較慎重之事，故似不宜以會簽方式進行，應於會場討論後，依決議辦理之。）

本案經網路投票，回覆同意重新討論者計4票，反對者9票，故決議維持原議。

3、 臨時動議
1、 為響應環保，建議補充說明的會議資料可以電腦方式呈現。（人社院劉阿榮院長）
決議：照案通過。
校長裁示：會議參考資料宜改以電子資料替代，此意見與劉院長同。
4、 散會（11：20）
PAGE
3